
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2 del 3 febbraio 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, sapere e fare”- Collaborazione e 
cofinanziamento con somme residue 2008 di vari progetti di educazione ambientale. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Vista la propria determinazione n. 40 in data 1 ottobre 2008 con la quale 
è stato approvato il progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” che individua tre offerte educative valide per il biennio 
2008-2009; 
 
Vista la deliberazione n. 37 in data 28 novembre 2008 del Consiglio 
Direttivo relativa all’assestamento del Bilancio di previsione dell’anno 
2008 con la quale è stata iscritta all’intervento 1.07.01.03 Cap. 4 avente 
per oggetto”Spese varie per la didattica ambientale” la somma di �. 
6.000,00 per far fronte alle azioni previste nel suddetto progetto; 
 
Vista la propria determinazione n. 49 in data 16 dicembre 2008 con la 
quale è stata impegnata la somma di �. 6.000,00 per il finanziamento 
delle azioni previste dal progetto “Tra ambiente e tradizione: conoscere, 
sapere e fare” e per altre iniziative connesse all’educazione ambientale e 
coerenti con gli indirizzi in materia stabiliti con la citata deliberazione n. 
26 in data 22 settembre 2008 del Consiglio Direttivo; 
 
Visti i sottoelencati progetti in materia di educazione ambientale 
pervenuti da varie scuole che richiedono un cofinanziamento al Parco per 
le attività programmate nell’ambito del progetto “Tra ambiente e 
tradizione: conoscere, sapere e fare”; 
 
Preso atto dell’istruttoria favorevole su tali progetti espressa dal 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri e dell’entità 
del cofinanziamento che può essere concesso ai singoli soggetti; 
 
Ritenuto pertanto di ripartire la somma di �. 6.000,00 per cofinanziare i 
seguenti progetti: 
 Titolo   Istituto    importo 
Progetto visitare il Parco     I.C. Piazza al Serchio 
        Scuola Media Gramolazzo  �. 1.510,00 
Progetto visitare il Parco     II Circolo Infanzia v. Stazione Massa �.    831,00 
Progetto visitare il Parco     I.C. G. Puccini Pescaglia  �. 1.702,00 
Progetto visitare il Parco     II Circolo Scuola D. Alighieri Massa �.    390,00 
Progetto visitare il Parco     Scuola P. “D’Acquisto” Cervara Massa �.    751,00 
Eventi sul Frigido      I.C. E. Fermi – Macerata  �.    500,00 
Gli agricoltori custodi      Economo Parco Alpi Apuane  �.    296,00 
Estate nei Parchi      Legambiente Lunigiana  �.      20,00 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
 
Considerato che il cofinanziamento dei progetti verrà erogato con atto di semplice liquidazione da parte 
del Responsabile del procedimento ed a seguito di una sua positiva valutazione della documentazione 
presentata da parte degli Istituti Scolastici e della relazione o elaborati finali del progetto cofinanziato; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare e cofinanziare per l’importo a fianco indicato i progetti di educazione ambientale elaborati 
da vari Istituti Scolastici elencati nella seguente tabella: 

 

 Titolo        Istituto         importo 
Progetto visitare il Parco    I.C. Piazza al Serchio 
        Scuola Media Gramolazzo  �. 1.510,00 
Progetto visitare il Parco    II Circolo Infanzia v. Stazione Massa �.    831,00 
Progetto visitare il Parco    I.C. G. Puccini Pescaglia  �. 1.702,00 
Progetto visitare il Parco    II Circolo Scuola D. Alighieri Massa �.    390,00 
Progetto visitare il Parco    Scuola P. D’Acquisto Cervara Massa �.    751,00 
Eventi sul Frigido      I.C. E. Fermi – Macerata  �.    500,00 
Gli agricoltori custodi     Economo Parco Alpi Apuane  �.    296,00 
Estate nei Parchi     Legambiente Lunigiana   �.      20,00 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di �. 6.000,00 è già stata impegnata con propria determinazione n. 

49 in data 16 dicembre 2008 imputandola all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per 
la didattica ambientale” del Bilancio di previsione 2008; 

 
3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

successivo atto di semplice liquidazione a favore degli Istituti Scolastici e dei soggetti individuati nel 
quadro sopra riportato contenente pure l’entità del cofinanziamento, dopo la valutazione positiva del 
Responsabile del procedimento sulla documentazione presentata da parte degli Istituti stessi e della 
relazione o elaborati finali del progetto cofinanziato 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/IR/al 
det_val_02_09 
 
 


